(12) *Fasta en el quarto grado.* Exclusivè.

(13) *Que llaman bisabuelos.* Vide pragmaticam Regis Joannis in Legionè, et Regum catholicorum Cordubæ, circa ea quæ debent probari per prætendentem se generosum, et bene confert ista lex ad intellectum, et practicam eorum, quæ ibi habentur.

LEY III. — Como los Fijosdalgo deuen guardar la nobleza, e la fidalguia.

Fidalguia, segund diximos en la ley ante desta, es nobleza que viene a los omes por linaje. E porende deuen mucho guardar los que han derecho en ella, que non la dañen, ni la menguen. Ca pues que el linaje faze que la ayan los omes assi como herencia, non deue querer el fidalgo, que el aya de ser de tan mala ventura, que lo que en los otros se començo, e heredaron, mengue, o se acabe en el. E esto es quando el menguasse en lo que los otros acrescentaron, casando con villana (1), o la fidalga con el villano (2) (a). Pero la mayor parte de la fidalguia ganan los omes, por honrra de los padres. Ca maguer la madre sea villana, e el padre fidalgo (3), fijodalgo es el fijo que de ellos nasciere: e por fijodalgo se puede contar, mas non por noble (4). Mas si nasciesse de fijodalgo, e de villano, non touieron por derecho, que fuesse contado por fijodalgo: porque siempre los omes el nome del padre ponen siempre delante, quando alguna cosa quisieren dezir. Ni otrosi la madre nunca le seria mentada, que a denuesto non se tornasse del fijo, e della. Porque el mayor denuesto, que la cosa honrrada puede auer, es quando se mezcla tanto con la vil, que pierde su nome, e gana el de la otra.

(a) Este no debe ser inconveniente, cuando ambos contrayentes sean honrrados y de buenas costumbres. Véase nuestra nota á la L. 17, tit. 3 de esta Partida, y respecto á la eleccion de consorte, nuestra nota primera á la L. 2 del título precedente.

LEX III. — Generosus ex utroque parente dicitur propriè nobilis; ex patre verò generoso, et matre plebeja, non propriè dicitur nobilis, licet generosus sit, seu filius dalgo; ex matre verò generosa, patre plebejo genitus, patrem sequitur, et non est generosus, seu filius dalgo. Hoc dicit.

(1) *Con villana.* Ex hoc inferes servandam esse conditionem et dispositionem factam in majoria, quòd in ea succedens non contrahat matrimonium cum plebeja, sed quòd contrahat cum generosa, quæ vulgò *fidalga* dicitur, et quòd aliàs perdat majoriam. Sed an sufficiat tunc, si contraheret cum illa, quæ ex privilegio facta est generosa, seu filia dalgo, cum antea esset plebeja? Videatur, quòd non, ex his quæ habentur supra in l. proxima. Contrarium tamen videtur verius per textum, et quæ ibi notat. Bald. in l. *cum ex oratione*, D. de *excusat. tutor.*